
Pag. 1 di 9

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n. 23 del 29/07/2022

Oggetto: Rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000 –
Riapprovazione allegati e rettifica risultato di amministrazione

Il giorno ventinove luglio duemilaventidue, con inizio alle ore 18:16 in Aula Consiliare, convocato nel termine
previsto dal regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

All'appello sono presenti i signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si
Consigliere ARRAS ANTONIO Si
Consigliera FODDIS PASQUINA Si
Consigliere ORRITOS MINO Si
Consigliere TANDA ROBERTO Si
Consigliere FALCHI BACHISIO Si
Consigliere MUGONI MICHELE Si
Consigliere PINNA EFISIO Si

Presenti: 9
Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 9

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le città metropolitane, le province, i comuni,
le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106 del decreto legge
n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del decreto legge n. 104 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando
l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio, al Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della
perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle
risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse
alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione
digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile
del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le
modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

Rilevato che questo ente ha provveduto regolarmente (entro cioè il termine perentorio del 31 maggio
2022) all’invio della suddetta certificazione (invio effettuato il giorno 31/05/2022);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 15/05/2022 di approvazione del rendiconto che ha
determinato un calcolo del risultato di amministrazione disponibile pari a € 145.620,04, vincolato dal
Fondo Covid-19, di natura provvisoria;

Rilevato inoltre che la RGS si è espressa sulle conseguenze dell’invio della certificazione Covid-19, con la
pubblicazione della Faq n. 38/2021, chiarendo i seguenti aspetti:

1) confluiscono nell'avanzo vincolato da «vincoli di legge»:

• le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all'Imu-Imi-Imis ex art. 177, c. 2, D.L. n.
34/2012 (Imu settore turistico) ed ex art. 9, c. 3, art. 9-bis, c. 2 e art. 13-duodecies, D.L. n. 137/2020, Tosap-
Cosap ex art. 181, cc. 1-quater e 5, D.L. n. 34/2020 ed ex art. 109, c. 2, D.L. n. 104/2020, per i quali non si
sono registrate minori entrate in maniera indistinta a quelle del Fondo Covid-19;

• la quota riconosciuta e non utilizzata per Tari-Tari-Corrispettivo e Tefa, di cui rispettivamente alle Tabelle 1
e 2 del decreto certificazione;

• i ristori specifici di entrata per la riduzione dell'imposta di soggiorno, del contributo di soggiorno e del
contributo di sbarco ex art. 40, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate minori entrate#.

2) confluiscono nell'avanzo vincolato da «trasferimenti»:

• i ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere rappresentati,
separatamente per ciascuna tipologia di ristoro.

Rilevato inoltre che Arconet con la Faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di riapprovare gli allegati al
rendiconto per renderli coerenti alla certificazione;

Dato atto che l’art. 37-bis, D.L. n. 21/2022 dispone:
“1. Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali concernenti il
risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione di
cui all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla
legge 13 ottobre 2020, n. 126, è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere
dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore
complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di competenza dell'organo consiliare,
previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria.”



Pag. 3 di 9

Preso atto della necessità di rettificare, per le motivazioni sopra elencate, i seguenti allegati al rendiconto
2021:

- risultato di amministrazione;

- prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione;

- quadro generale riassuntivo;

- prospetto degli equilibri;

- piano degli indicatori sintetici di bilancio;

Rilevato che è necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione e pertanto
la competenza ad adottare l’atto resta in capo al Consiglio comunale;

Visto inoltre che l’organo di revisione ha provveduto in data 14 luglio 2022 a rilasciare apposito parere sulla
rettifica degli allegati al rendiconto 2021;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione così
determinato:

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio
2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c.
821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo
pluriennale vincolato e debito.

Considerato che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato
di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della
verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di
garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli
accantonamenti di bilancio;Verificato dunque che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e
come risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All.n.10 del D.lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio
dell’esercizio 2021 evidenzia i seguenti risultati:

W1 (Risultato di competenza): € 537.553,88

W2 (Equilibrio di bilancio): € 436.296,98



Pag. 4 di 9

W3 (Equilibrio complessivo): € 376.106,34;

Preso atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 in data 27/09/2019, esecutiva ai sensi di
legge, questo ente ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 232, c. 2,
D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che l’art. unico, D.M. MEF 11 novembre 2019 dispone:
“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità economico-
patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al
31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”;

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i
parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non
deficitario;

Vista la FAQ n. 47/2021 a cura della RGS, la quale al quesito:
“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di cui al
comma 2,primo e secondo periodo, dell'art. 39 del decreto-legge 104 del 2020, come modificato
dall'articolo 1, comma 830, lettera a), della legge 178 del 2020, si può trovare nella necessità di rettificare
gli allegati del rendiconto 2020 concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico
delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato (a/2). E' possibile rettificare tali documenti
contabili?”, propone la seguente risposta: “Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli
allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto.
Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Udita l’introduzione del Sindaco che provvede ad illustrare il contenuto della proposta elaborata dal
competente ufficio.
Uditi i seguenti interventi:
Assessore Manca: riferisce in merito ai crediti di dubbia esigibilità, ricordando che si è optato per un
ulteriore sollecito, mentre è stata accantonata la possibilità di ricorrere all’esterno, in quanto non
opportuno.
Consigliere Mugoni Michele: ricorda che per giustizia tributaria è corretto che paghino tutti. Suggerisce
quindi particolare attenzione, al fine di non incorrere nelle prescrizioni, dalle quali potrebbero scaturire
danni erariali, con conseguente responsabilità addebitabile. Suggerisce pertanto l’adozione del ruolo.
Consigliere Falchi: Riporta le lamentele ricevute da alcuni cittadini, in merito ad episodi di cui sono stati
protagonisti. Dà pertanto lettura di apposito documento che successivamente consegna, e che si allega alla
presente.
Consigliere Arras: Riferisce sullo stato dell’arte in merito all’abitazione, cui è stato fatto riferimento nella
nota allegata.
Sindaco per precisazioni e conclusione. Riferisce quindi n merito a precedenti interventi circa il mancato
inizio dei lavori già aggiudicati, pubblicazione del bando (auspicabile schema Anci o Associazioni) previsto
per settembre – via Mannu – Situazione Sa Lenta.

Acquisiti i pareri favorevoli dell’organo di revisione economico-finanziaria, relativi all’assestamento generale
di bilancio e allo stato di attuazione dei programmi ed equilibri di bilancio;



Pag. 5 di 9

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

1. di riapprovare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n.
267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo
all’esercizio finanziario 2021, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa
richiamati;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di
amministrazione così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 1.349.500,12

RISCOSSIONI (+) 263.763,11 1.832.079,72 2.095.842,83

PAGAMENTI (-) 804.450,08 1.338.562,74 2.143012,82

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.302.330,13

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.302.330,13

RESIDUI ATTIVI (+) 705.079,48 410.807,45 1.115.886,93

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 516.779,94 878.838,23 1.395.618,17

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1)

(-) 43.432,35

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A)(2) (=) 979.166,54

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre
2021:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 283.123,17

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti 16.880,99

Totale parte accantonata (B) 300.004,16

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti 115.963,39

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli 41.411,72



Pag. 6 di 9

Totale parte vincolata (C) 157.375,11

Parte destinata agli investimenti 391.894,64

Totale parte destinata agli investimenti (D) 391.894,64

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 129.892,63

(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province autonome) 0,00

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio
di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n.
267/2000;

4. di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la situazione patrimoniale al 31
dicembre 2021 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118;

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizionon esistono debiti fuori bilancio;

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non
deficitario;

7. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di
verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2021 evidenzia, ai
sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato:

W1 (Risultato di competenza): € 537.553,88

W2 (Equilibrio di bilancio): € 436.296,98

W3 (Equilibrio complessivo): € 376.106,34;

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23
gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021
deve essere:

1) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

2) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;

9. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016;

10. di trasmettere i dati così rettificati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della pubblica
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

DELIBERA

di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, espressa in forma palese per
alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla Corte dei
conti.



Pag. 7 di 9



Pag. 8 di 9

Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Ing. Daniele Arca
Firmato Digitalmente

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 14/07/2022

Il Responsabile del Servizio
Rag. Raimonda Paoni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 14/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 9 di 9

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/07/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2022-09-22T11:19:03+0200
	ARCA DANIELE


		2022-09-23T13:38:14+0200
	MASTINU ANTONIO


		2022-09-23T13:39:16+0200
	MASTINU ANTONIO




